hipótese alguma, vínculo empregatício de qualquer natureza com a Universidade Estadual do 
Sudoeste da Bahia – Uesb ou com a Capes. 

12.5. Os candidatos selecionados receberão bolsa de Professor Formador, conforme Portaria 
Mec/Capes de nº 309, de 27 de setembro de 2024 e Instrução Normativa de nº 01/2024, de 
01/10/2024, no valor de R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais), concedido para 
atuação em atividades típicas de ensino, participantes de projetos de pesquisa e de 
desenvolvimento de metodologias de ensino na área de formação inicial e continuada de 
professores de educação básica no âmbito do Sistema UAB.